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Abstract 

This study aims to analyze whether the median income of a municipality correlates to its 

inhabitants having a higher level of education. The study has collected data about median 

income for each of Sweden’s municipality and the level of post-secondary education, 

minimum three years. The study uses six control variables to evaluate if such a effect exists. 

 

The material has been analyzed with the help of quantitative analysis using SPSS Statistics 

Tool, first through correlation analysis, followed by regressions analysis and lastly a 

multivariate analysis which includes the control variables.  

 

Based on the study´s analysis of the statistical results it can be concluded that the median 

income has an effect on the level of education. Municipalities with higher median incomes 

tends to also have a higher education grade of inhabitants with post-secondary education.  
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Sammanfattning  

Denna studie syftar till att undersöka befolkningens medianinkomst i Sveriges respektive 

kommuner och vad det ger för effekt på eftergymnasial utbildning inom kommunerna. En 

statistisk analys i SPSS kommer att göras för att undersöka om det finns ett samband mellan 

medianinkomsten i kommunerna och se om det generar en högre eftergymnasial utbildning. 

Då det troligtvis kan finnas flertalet andra faktorer som kan påverka den eftergymnasiala 

utbildningen så har kontrollvariabler tagits in. Kontrollvariablerna är följande, respektive 

kommuns resultaträkning, om det finns lärosäte i kommunen, andel röster på moderaterna och 

socialdemokraterna, befolkningsmängd samt skattenivå i kommunerna.  

 

Den statistiska analysen består inledningsvis av beskrivande data i form av frekvenstabeller 

och deskriptiva data som följs av en korrelationsanalys, regressionsanalys samt en 

multivariatanalys som inkluderar kontrollvariablerna. Samtliga data är hämtad från SCB och 

QoG-institutet, så hela studiens material är redan insamlat och klart vilket ses som positivt ur 

en effektivitets och kostandsvinkel för studien då både budget och tid är begränsat för 

uppsatsen. Utifrån den statistiska analysen i SPSS kunde studien konstatera att 

medianinkomsten i Sveriges kommuner har en effekt på utbildningsnivån i kommuner, en 

ökad medianinkomst tenderar att ge en effekt av att utbildningsnivån ökar. Studien kom fram 

till att det finns ett samband men att variabler som skattenivå och om det finns ett fysiskt 

lärosäte också har en påverkan på sambandet.   
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Förkortningar/förklaringar 

Per/capita                 Per person i ett land  

P-värde                                               Sannolikhetsvärde 

Eftergymnasial utbildning                                      Studier på universitet/högskola, minst tre år 

Resultaträkning                                                      Mått, grundat på inkomster och utgifter 

SES                 Socioekonomisk status  

GPS                 Ungdomars genetiska skillnader 

Lärosäte                 Universitet, högskola 

UKÄ                 Universitetskanslersämbetet  

SPSS                Statistical Package for the Social Sciences 
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1. Inledning  

Under detta avsnitt kommer bakgrund till studiens relevans att lyftas samt syftet med studien 

och även arbetets problemformulering.  

 

1.1 Problembakgrund 

Sverige har idag 290 kommuner där alla skiljer sig åt på olika sätt, en sak som skiljer 

kommunerna åt är utbildningsnivån. Ytterligare faktorer som skiljer de åt är vilken inkomst 

individer i respektive kommun har, vilken politik som bedrivs och vilka som styr rent politiskt 

ideologiskt. Enligt SCB 2022 har Sverige generellt sett i världen alltid haft en hög 

utbildningsnivå, antalet högutbildade i Sverige har stadigt ökat under de senaste 20 åren (SCB, 

2022). Under år 2022 läste hela 30% av landets befolkning vidare minst tre år eller mera. 

Respektive kommun i Sverige har en stor makt kring fördelningen av sina resurser, vilket 

resulterar i att pengar som läggs på utbildningsväsendet skiljer sig åt. Detta skapar ett samhälle 

där olika kommuner ger olika möjligheter för sina elever (SKR 2022). 

 

Kommunerna i Sverige har ett stort ansvar när det kommer till dess ekonomiska resurser. 

Majoriteten av intäkterna består av inkomstskatter, men en stor del är även statliga bidrag och 

finansiella intäkter. Statsbidragen fördelas genom ett system till respektive kommun av staten. 

Dessa inkomster ska kommunen sedan med stor egen makt fördela, den största delen av 

välfärden ansvarar de för själva där ingår även skolväsendet (Regeringskansliet 2021). Det 

generar ett samhälle där beroende på var du bor kan få en inverkan på kvalitén på din skolgång. 

För att lyfta ett exempel, år 2020 tilldelade Grästorps kommun 144 kronor per elev för 

läromedel tillskillnad från Markaryd kommun som satsade 2691 kronor per elev. Detta betyder 

att beroende på vilken kommun du bor i kan det skilja upp till 2547 kronor på hur mycket 

läromedel du blir tilldelad i pengar (Skolvärlden 2020).  

 

Detta lägger grund till ett väldigt relevant område att undersöka, vad blir resultatet av olika 

inkomster i kommunerna? Är utbildningsnivån högre i kommuner med god ekonomi på 

individnivå? Får vi skillnader i utbildningsnivå mellan kommuner beroende på inkomst? 

 

Detta skapar även en situation där politisk inriktning på en kommun har sin del. Då det är 

politikerna som styr över resursfördelningen i en kommun så betyder det att det omgående blir 

en politisk fråga, skiljer sig kommunerna åt beroende på vilken politisk ideologi som styr? Kan 
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det vara så att vänster respektive höger vridna kommuner tenderar att lägga mer eller mindre 

av kommunens budget på utbildning? Eller att de har färre eller fler antal vidareutbildade? Hur 

man röstar och i vilken kommun man bor i kan med andra ord påverka. Här kommer 

socioekonomisk bakgrund in i bilden, hur du röstar och en individs utbildningsnivå har till stor 

del att göra med socioekonomisk bakgrund. Individer som kommer från familjer eller en 

uppväxt där utbildning är något som alltid setts som välbehövligt är ofta ett tecken på en hög 

socioekonomisk status. Detta gör att även att andelen röster på moderaterna respektive 

socialdemokraterna kan ha betydelse, därav är även denna faktor en kontrollvariabel (Bourdieu 

1994 s.117–121). 

 

Studien kommer att utgå från Bourdieus teori om de olika kapitalen, med huvudfokus på det 

ekonomiska och kulturella kapitalet. 

  

1.2 Val av ämne 

Studiens ämne har valts utifrån att det känns aktuellt och intressant i vårt samhälle för tillfället 

då utbildningen alltid är en återkommande fråga rent politiskt och olika politiska partier 

kommer med olika lösningar därav känns det relevant att undersöka ekonomins påverkan. 

Ämnet är också ett område där det finns stora datamängder tillgängliga samt tidigare forskning, 

detta ses som fördelaktigt då mycket data är en bra grund till ett givande resultat. Att analysera 

hur maktstrukturer inom det svenska samhället formas är något som alltid kommer vara ett 

ämne aktuellt för granskning.  

 

1.3 Syfte 

Studiens syfte är att undersöka om kommuners befolknings medianinkomst har en effekt på en 

ökad eftergymnasial utbildningsnivå. Är det så att ett individuellt ekonomiskt kapital i en 

kommun påverkar graden av utbildningsnivå i kommun?   

 

1.4 Frågeställning 

- Har individers medianinkomst i Sveriges kommuner en effekt på en kommuns 

eftergymnasiala utbildningsnivå? 
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1.5 Avgränsningar 

Studien kommer som nämnts ovan att analysera hur den eftergymnasiala utbildningsnivån ter 

sig beroende på en rad olika faktorer men främst medianinkomsten i kommuner. Statistiken 

från utbildningsnivån är avgränsad till båda könen mellan 25–64 år. Anledningen till att det är 

individer mellan 25–64 års utbildningsnivå som undersöks är för att det var den datamängd som 

var mest preciserad på kommuners utbildningsnivå utifrån kön och en treårig utbildning eller 

mer. Dessutom känns det för studien inte väsentligt att ta med data som rör folk som inte har 

åldern inne att söka till en eftergymnasial utbildning.  

 

Då studien ska undersöka hur utbildningsnivån för individer mellan 25–64 år eventuellt skiftar 

beroende på olika faktorer, så blir det individerna mellan det åldersspannet studiens population.  

 

En av arbetets större styrkor är just avgränsningen, eftersom studien tagit del av ett redan klart 

datamaterial som innefattar samtliga Sveriges kommuner så görs inga avgränsningar kring vilka 

kommuner som undersöks vilket gör att studien kan få ett övergripande resultat som är lättare 

att generalisera på studiens population.  

 

Kring variablernas innehåll görs dock mer specifika avgränsningar. Studiens beroende variabel 

berör eftergymnasiala studier, där kommer endast studier som är på minst tre år eller mer att tas 

med, anledningen till det är att vi tror det kommer generera ett tydligare resultat. Risken med 

att inte sätta en tydlig avgränsningen på de eftergymnasiala studiernas längd är att studien får 

med individer som studerat endast en kurs det kan ge ett missvisande resultat eller bara anmält 

sig till en kurs för att sedan hoppat av. Statistiken kommer utgå från antalet individer i 

respektive kommun som har en eftergymnasial utbildning på tre år eller mer, statistiken är från 

år 2022 och berör individer mellan 25–64 år.  

 

Uppsatsens huvudsakliga oberoende variabel, medianinkomst i kommunen kommer att 

innefatta medianinkomsten för kvinnor och män i syfte att fånga upp så stor del av kommunens 

population som möjligt, fördelen med det är att det blir enklare att generalisera resultatet på 

hela populationen. Åldern som studien avgränsar sig till när det kommer till den oberoende 

variabeln är 20–64 år för att det är det maximala åldersspannet som materialet har. Anledningen 

till denna avgränsning är att individer före 20 år ofta går i skolan och inte har en fullvärdig lön 

än samt att individer som passerat 64 år ofta gått i pension, att få med dessa två gruppers löner 

anses kunna bli missvisande.  
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Avgränsningen gällande tid görs utifrån perioden år 2021, det är året där samtliga data för de 

oberoende variablerna kommer tas ifrån. Anledningen är att det är den tillgängliga data som är 

närmast i tiden för många av variabler samt att studien syftar till att lagga ett år bakåt i tiden, 

mer om det kommer lyftas i metod avsnittet. Dock ska nämnas att den oberoende variabeln som 

utgår från den politiska aspekten i kommunerna kommer utgå från år 2018 då det var det senaste 

valet innan år 2022. Därav har vi valt tidsperioden utifrån en valperiod som ligger i närtiden 

och som det finns fullständiga data kring.  

 

Eftersom studien har tillgång till heltäckande data för studiens hela population så är det s.k. 

censusdata, vilket minskar risken för samplingsfel (Bryman 2016 s.230). 

 

Materialet som används har skyddade personuppgifter som är anonyma så utifrån etiska 

aspekter finns det inga risker för studien (Bryman 2016 s.171). 

 

1.6 Litteraturanalys 

Studien har valt att leta litteratur till samtliga variabler i form av artiklar, böcker och statistik. 

Flertalet databaser har gåtts igenom för att hitta relevant litteratur som berör ämnet och som 

generar en teoretisk grund att stå på. För att hitta underlag till studien har följande nyckelord 

använts: budget, elementary school, medianincome, politic municipality, resultaträkning, 

befolkningsmängd, Bourdieu, Socioeconomic. Litteraturen avses ge underlag till både teorin 

och den empiriska delen av uppsatsen.  

 

1.7 Forskningslucka 

En lucka i forskningen kring detta ämne anses finnas, det finns många studier som berör 

samtliga faktorer en åt gången men i denna studie inkluderas flera faktorer vilket inte kunnat 

setts tidigare. Sedan anses detta ämne oavsett tidigare forskning alltid ses som relevant då det 

alltid kommer vara viktigt att följa ett lands utbildning och hur olika bakomliggande 

maktstrukturer kan komma att påverka utbildningsnivån.   
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2. Teori  

Detta avsnitt kommer gå igenom studiens teori för att ge läsaren en bra förståelse på hur 

resultaten kommer att tolkas i relation till den teoretiska utgångpunkten.  

 

Bourdieus teori anses utifrån denna studie som statsvetenskapligt relevant då syftet med teorin 

är att analysera hur de olika kapitalen lägger grund för individers förutsättningar, hur det har en 

avgörande påverkan för din position i samhället, vilket inom det statsvetenskapliga fältet är helt 

centralt då maktdimensioner är något som tar stor plats inom statsvetenskapen. Hur samhället 

är uppbyggt är en central del i det statsvetenskapliga området, att då genom denna studie kunna 

se hur makt reproduceras och formar samhället utifrån statliga väsen som universitet anses 

inneha en tydlig koppling till det statsvetenskapliga området. Teorin syftar till att analysera 

kommuners medianinkomsts påverkan på utbildningsnivån vilket är ett samband som kan anses 

högst statsvetenskapligt relevant då inkomst är något som påverkar samhället och beteenden i 

stort. Att studien även tar in den politiska aspekten och hur det påverkar kommunen stärker den 

statsvetenskapliga relevansen (Bourdieu 1994 s.15–18).   

 

Studien kommer ha sin huvudsakliga teoretiska utgångspunkt på det ekonomiska och kulturella 

kapitalet i Bourdieus teori och utifrån det analysera individers inkomst och dess påverkan på 

eftergymnasial utbildningsnivå. Dessa två kapital anses ha tydlig koppling till ämnet då 

ekonomiskt kapital tydligt kan kopplas ihop med individers inkomst och det kulturella kapitalet 

spelar stor roll med sin kunskap om språk och allmänbildning främst inom utbildningsväsendet. 

Resterande kapital kommer att vara i ständig beaktning och eventuellt backa upp olika svar från 

studien.  

 

2.1 Bourdieu 

Pierre Bourdieus handlingsteori bygger på det sociala rummets reproduktion och hur den ter 

sig. Bourdieu menar att det sociala rummet formar regler och värderingar, dessa värderingar 

skapar sociala fält som ger ett habitus som i sin tur formar individers val i livet. Ett fält utgör 

normen som individer i ett samhälle utgår ifrån, vilket gör per automatik att fältet styr oss 

individer (Bourdieu 1994 s.7, 46–47).  

 

Habitus menar Bourdieu är en produkt av vårt egna beteende, våra rutiner och vanor. Bourdieu 

lyfter exempel som att en ”Fransk president spelar tennis”, ett exempel på olika typiska vanor 
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som olika individer tenderar att göra. Det blir skillnader mellan de olika dispositionerna, 

agenten, folket skapar oss själva genom ständig återupprepning av kollektiva vanor. Detta 

skapar i sin tur livsval som leder till den reproduktion av kapital som Bourdieu pratar om 

(Bourdieu 1994 s.12–13).  

 

Bourdieu menar att det sociala rummet är uppbyggt kring främst två differentieringsprinciper 

som skiljer agenterna i samhället åt beroende på vilken väg man tar. Det två 

differentieringsprinciperna är ekonomiskt och kulturellt kapital. Dessa två principer skiljer 

individer åt, en person som har ett lågt ekonomiskt kapital skiljer sig från en individ med högt, 

en individ med högt kulturellt kapital och högt ekonomiskt kapital skiljer sig från individen 

som har tvärtom, det är tydligt att olika former av kapital är avgörande för en individs liv enligt 

Bourdieu (Bourdieu 1994 s.15–18).  

 

Bourdieu har alltid utgått från att olika typer av kapital är en bidragande faktor till utgången på 

individers liv. Dom olika kapitalen påverkar din position i samhället och utgångspunkt i livet. 

Bourdieu pratar främst om fyra kapital: 

- Ekonomiskt kapital, inkomst, materiella tillgångar. 

- Kulturellt kapital, kunskap, språk, allmänbildning 

- Socialt kapital, kontakter, status, umgängeskrets. 

- Symboliskt kapital, påverkan i samhället. 

 

Utifrån Bourdieus teori anser han också att individers kapital påverkar hur folk röstar. Kollar 

man på individers totala kapital grundat på ekonomiskt och kulturellt kapital så tenderar 

individer som har ett högt ekonomiskt kapital att rösta höger och personer med lågt ekonomiskt 

kapital att rösta vänster. När det kommer till enbart det kulturella kapitalet tenderar individer 

med högt kapital att rösta vänster och tvärtom röstar höger. Men något intressant händer enligt 

Bourdieu om man kollar på det totala kapitalet, en total sammanställning av flera kapitalarter 

främst ekonomiskt och kulturellt. En individ som innehar ett högt ekonomiskt kapital och 

kulturellt kapital, dvs ett högt totalt kapital tenderar att rösta höger (Bourdieu 1994 s.16–18).  

 

En annan faktor som Bourdieu anser är betydande kring den sociala reproduktionen är 

utbildningssystemet som han anser bidra till att reproducera en fördelning av det kulturella 

kapitalet vilket per automatik reproducerar en social struktur. Inom familjer med ett högt total 

kapital finns strategier, en av dem är utbildningsstrategier. Föräldrar ser till att investera i sina 
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barn, sätta dem på framgångsrika skolor, investera i deras lärande och allt detta tenderar att 

hända i större utsträckning ju högre kulturellt och ekonomiskt kapital som finns. Detta skapar 

ett samhälle där utbildningssystemet hjälper till att fortsätta att upprätthålla skillnaderna i 

samhället och inkomstkapitalet. Så man kan alltså se att barn med föräldrar som har en hög 

ekonomisk inkomst blir mer vägledda av föräldrarna och får en bredare förståelse av vidare 

utbildning och dess vikt för din framtida ekonomiska position i samhället (Bourdieu 1994 s.30–

32).  

 

Här blir det även tydligt hur familjens roll är framträdande, det kan ses som ett privilegium, en 

norm som blir symboliskt, en verklighet som individer med familj kan kräva av alla andra även 

fast vissa individer inte innehar det. Detta gör återigen att familjen också hjälper till att 

återupprätta och hålla den sociala reproduktionen i liv (Bourdieu 1994 s.119–120). 

 

Socioekonomisk reproduktion är något som till stor del sker inom familjen, beroende på din 

bakgrund kan du få med dig ett symboliskt kapital i livet genom familjen. En individ som växer 

upp i en familj med en stark socioekonomisk bakgrund tenderar att få med sig ett stort 

ekonomiskt, socialt och kulturellt kapital. Att som individ få med dig symboliskt kapital ses 

som fördelaktigt, och inom utbildningsväsendet ses kulturellt kapital som extra positivt då 

förståelse av text och språk är grundläggande (Bourdieu 1994 s.117–121). 

 

Ekonomiskt kapital  

Det ekonomiska kapitalet handlar om en individs tillgångar, det kan vara allt från olika typer 

av tillgångar som värdepapper, aktier, inkomst, resurser som kan omvandlas till pengar. Även 

kunskapen om hur ekonomiska resurser fungerar (Bourdieu 1994 s.16-17). 

 

Symboliskt kapital  

Ting som status, prestige och en förmåga att få saker som du förespråkar att gå igenom är något 

som symboliskt kapital inkluderar  

Symboliskt kapital går enligt Bourdieus teori ofta hand i hand med det ekonomiska och 

kulturella kapitalet för att en gynnsam ekonomisk positions resurser sätter dig som en individ i 

ett läge där den statusen ökas. Detta pekar alltså på att ekonomiska tillgångar påverkar din 

sociala position i samhället (Bourdieu 1994 s.119–120) 
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Socialt kapital  

Bygger på icke-ekonomiska resurser som kontakter och tillgång till sociala nätverk som ger dig 

en stark utgångspunkt i samhället. Socialt kapital kan hjälpa en individ att få fördelar i 

samhällets maktstruktur. 

 

Kulturellt kapital  

Syftar främst på icke-ekonomiska faktorer, som utbildningsnivå, allmänbildning och 

språkkunskaper, detta kapital spelar en stor roll inom utbildningsväsendet vilket tydligt kan 

kopplas ihop och användas i en analys senare i studien. Det kulturella spelar ofta en avgörande 

faktor vid samhällets inträdeskrav inom samhället, exempelvis antagning till universitet, där 

spelar kulturella kapitalet in (Bourdieu 1994 s.16–17).  
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3. Tidigare forskning  

Under detta avsnitt kommer tidigare forskning som har en koppling till Bourdieus teori samt 

kontrollvariabler att beröras. 

 

3.1 Social reproduktion i Värmland 

Tidigare forskning utifrån Bourdieus teori om symboliskt kapital visar på att individer med 

tjänstemans familjer tenderar att i tre gånger så stor utsträckning ta examen från högskola och 

att sannolikheten att göra valet att studera vidare på högskola är hela tio gånger så stor. Man 

har även sett att hög inkomst i individers uppväxt påverkar ekonomisk och kulturell kultur i 

stor utsträckning, ett högre kulturellt kapital tenderar att resultera i en högre utbildningsnivå, 

här blir det återigen tydligt att hög inkomst påverkar utbildningsnivån utifrån studien. Studien 

visar tydligt utifrån hur de olika kapitalen spelar en avgörande roll i skapandet för 

maktstrukturerna i samhället och främst det ekonomiska och kulturella kapitalet (Lindell 2016). 

 

I den undersökta kommunen Hammarö i Värmland har man även kunnat se politiska mönster, 

andelen höginkomsttagare är mer än hälften av Hammarös invånare och det har man sett 

korrelerar med det politiska i kommunen, högern är mycket starkare än vänstern i kommunen. 

Utifrån denna studie är det tydligt hur Bourdieus teori spelar sin roll och hur den påverkar 

individers utgång när det kommer till både det politiska planet i hur man röstar samt 

utbildningsnivån (Lindell 2016). 

 

3.2 Utbildningsprestation 

Tidigare forskning kring individers utbildningsprestationer har visat hur socioekomiskt starka 

hem tenderar att ge högre utbildningsnivå och att man tenderar att i större utsträckning fortgå 

till eftergymnasiala studier. Studien undersökte socioekonomisk bakgrund kopplat till elevers 

prestationer (SES) och genetiskt ärftliga gener som tenderade att ge ett intresse för skolan (GPS) 

och hur det påverkade utbildningsnivån. Det man kom fram till var att båda faktorerna hade 

positiva effekter. Studien kom fram till att den viktigaste faktorn i slutändan för 

utbildiningsprestationer var (SES), så att komma från en fördelaktig bakgrund med starka 

resurser är enligt studien den avgörande faktorn. Detta kan också tydligt knytas till Bourdieu i 

form av hur det kulturella kapitalet är en avgörande pusselbit i individers prestation i skolan 

(Von Stumm et al. 2019).   
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3.3 Inkomst och utbildning 

År 2010 genomfördes en undersökning där man studerade individers uppväxt. Det man kunde 

se tidigt i studien var att människor med en ekonomiskt fattig uppväxt tenderar att ha sämre 

betyg. Man såg även det motsatta gav bättre skolprestationer, investeringar i ungdomars 

uppväxt och skolgång rent socioekonomiskt genererar bättre skolresultat. Tydligast visar detta 

fenomen sig för ungdomar vid 16-års ålder, där kan man se att skolresultaten skiljer sig mest 

(Chowdry 2010). 

 

Föräldrars ekonomiska inkomst är en påverkande faktor till skolprestationen hos ungdomar och 

även en bidragande faktor till att plugga vidare. Man kan se att ungdomar som har mindre 

ekonomiska resurser hemifrån och har en uppväxt som präglas av fattigdom tenderar att plugga 

vidare i mindre utsträckning. Dock finns det givetvis andra förklarande faktorer som, familjens 

förväntningar, förhållanden och vad man tror om sig själv och vad man tror andra förväntar sig 

(Chowdry 2010). 

 

3.4 Politiska åsikter och väljarbeteende utifrån inkomst 

Holmberg & Oscarsson har studerat svenskars politiska åsikter och hur de röstar utifrån 

individers socioekomiska bakgrund. Det man har sett är hur inkomstens påverkan på de 

politiska ställningstagandena hos folket skiftar. Individer som anses ha en lägre inkomst, under 

medelvärdet tenderar i högre utsträckning att rösta på vänsterpartiet, socialdemokraterna samt 

sverigedemokraterna. Man har också identifierat att industriarbetare som även är medlem i LO 

tenderar att rösta på vänsterdrivna partier. Höginkomsttagare däremot tenderar att rösta på 

moderaterna, kristdemokraterna, centern och liberalerna. Det man kan antyda utifrån detta är 

att höginkomsttagare tenderar att rösta på typiskt högervridna partier medans låginkomsttagare 

tenderar att rösta på vänstervridna partier på den klassiska svenska politiska skalan (Holmberg 

& Oscarsson 2016). Det kan tydligt kopplas ihop med Bourdieus syn på hur man röstar 

beroende på kapital, där ett högt ekonomiskt kapital ofta resulterar i att man röstar höger och 

lågt ekonomiskt kapital vänster. (Bourdieu 1994 s.16–18).  

 

3.5 Skolverket 

Skolverket har tagit fram en modell som belyser olika delar av kostanden kring 

utbildningsväsendet i en kommun. Det delas upp i olika påverkbara beståndsdelar som en 

kommun har möjlighet att själv påverka i och med decentraliseringen, dessa kallar man för 
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strukturella faktorer. Exempel på en strukturell faktor är sociala, ekonomiska och demografiska 

faktorer. Den andra beståndsdelen som (Skolverket 2009) pekar på att kommunen har mer 

möjlighet att påverka är strukturella förklaringsfaktorer. Exempel på det är skattekraft och 

politisk majoritet. Enligt skolverkets analys i ”kunskapsöversikten” finns det ett flertal faktorer 

som påverkar skolresultaten i svensk grundskola. Faktorer som ses som betydande har man 

kopplat till olika element så som individen, hemmet, läraren och skolan. Man kan tydligt se att 

elevers sociala bakgrund är en stor faktor till resultaten, föräldrarnas utbildningsnivå ses som 

en betydande faktor. Man ser också tendenser på hur elevers föräldrar är med och påverkar 

vilka skolor som man vill att ens barn ska gå på, detta späder på den segregering som vi idag 

fått i Sverige. Dessa olika faktorer pekar på att utbildningsnivån för en individ mer och mer 

avgörs i hemmet vilket man nu politiskt vill få bort, alla ska ha samma möjligheter oavsett 

social bakgrund (Skolverket 2009). Det skolverket lyfter har en tydlig anknytning till Bourdieus 

teori, föräldrarnas utbildningsnivå som ses som en viktig faktor kan tydligt kopplas ihop med 

det kulturella kapitalet. Och hur föräldrar påverkar vilken skola ens barns ska gå i är ett tydligt 

tecken på hur det symboliska kapitalet får sitt genomslag, att genom ekonomiska resurser kunna 

placera ens barn i en miljö som ses som fördelaktig, detta ger även ett försprång i det sociala 

kapitalet (Bourdieu 1994 s.117–121). 
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4. Metod och material 

Under detta avsnitt kommer studiens materiel och tillvägagångssätt att redovisas. 

 

4.1 Datainsamling  

Studien har data från sju olika variabler, datainsamlingen är en av studiens styrkor då det är en 

kvantitativ analys så har man möjlighet att analysera mycket data samtidigt. Fördelen med 

studien är att stor del av datan som används i studien redan finns insamlat över hela Sverige 

vilket gör att man slipper göra allt för stora avgränsningar för populationen. Eftersom studien 

nu har data för samtliga kommuner i Sverige så har studien stor möjlighet att kunna generalisera 

sitt resultat på hela studiens population 

 

Undersökningens huvudsakliga samband består av hur individers medianinkomst i Sveriges 

kommuner har en förväntad effekt på kommuners eftergymnasiala utbildningsnivå, vilket är 

tydligt kopplat till studiens problemformulering. Valet av variabler syftar till att undersöka 

problemformulering ordagrant, den är även formulerad efter valet av variabler. 

 

Samtliga oberoendevariablerna kommer att laggas. Laggningen kommer ske ett år bak i tiden 

utifrån den beroende variabeln alltså kommer data från år 2021 att laggas i SPSS. Anledningen 

till att det görs är för att eventuellt kunna identifiera en förändring över tid, detta kan underlätta 

och hjälpa studien genom att identifiera om värdena i de oberoende variablerna under året innan 

har fått någon effekt på den beroende variabeln. En eventuell kausalitet kan då synliggöras. En 

annan anledning till att detta görs är att studien får data från flertalet tillfällen vilket gör att man 

undviker slumpen. Fördelen med att studien gör detta är att man kan se en förändring över tid. 

Studien kan se om värdena under år 2021 har någon effekt, med undantag för den politiska 

variabeln (Djurfeldt 2010). 

 

Kausalitet handlar om ett orsakssamband mellan två variabler. Då studien gör en 

korrelationsanalys mellan två variabler så kan det vara så att det finns en korrelation. Men då 

det är ett komplext samband som studien syftar till att undersöka så kan det vara så att andra 

faktorer spelar in, därav finns kontrollvariablerna. För att undersöka om det finns någon 

kausalitet i sambandet måste man först i studien utesluta att sambandet inte påverkas av andra 

faktorer. Studien syftar till att undersöka om det finns kausalitet, om den huvudsakliga 

oberoende variabeln har en förväntad effekt på den beroende variabeln (Djurfeldt 2010 s.269).  
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4.2 QoG 

QoG institutets verksamhet har pågått sedan år 2004 och står för ”Quality of Goverment. 

Verksamheten drivs för tillfället av 30 stycken statsvetenskapligt inriktade forskare. 

Organisationen är helt oberoende och bedrivs av forskare världen över, QoG institutets data är 

välkänt och har använts i många vetenskapliga arbeten världen över. Det ska nämnas att nästan 

all data som QoG-institutet behandlar byggs på statistik från SCB (QoG 2023).  

 

4.3 SCB 

Statistikmyndigheten är en verksamhet som arbetar på uppdrag från regeringen, myndigheter 

och privata näringslivet. SCB är en välkänd plattform för statistik som används flitigt i 

vetenskapliga studier världen över. SCB är en oberoende verksamhet som lägger stor vikt vid 

anonymitet. Här kommer majoriteten av data att hämtas för att sedan föras in i SPSS (SCB 2023 

Om SCB).  

 

4.4 Statistiks analys  

Analysen kommer att innehålla beskrivande statistik, en korrelationsanalys med tillhörande 

scatterplot följt av en regressionsanalys. Efter ovanstående analyser gjorts görs en 

multivariatanalys som innefattar studiens kontrollvariabler. Eftersom studien i sitt huvudsakliga 

samband har två kvantitativa variabler anses en korrelationsanalys vara mest lämplig då det är 

ett bra verktyg för att analysera två kvantitativa variabler. Det första som görs i studien är att 

ge deskriptiva data för att ge en överblick av variablerna, frekvenstabeller, medelvärden och 

extremvärden kommer presenteras för studiens variabler. Detta ger en möjlighet att se tidiga 

mönster och förklaringar som ytterligare kan förstärkas genom de andra analyserna (Djurfeldt 

2010 s.44).  

 

Korrelationsanalysen görs i syfte att se om det finns något samband mellan de huvudsakliga 

variablerna, kommuners medianinkomst och hur det påverkar kommunens utbildningsnivå. Det 

visar även om det linjära sambandet är positivt, så tenderar ett högre värde på den ena variabeln 

att resultera i ett liknande värde på den andra variabeln, man brukar då säga att det är ett starkt 

samband. En scatterplot kommer tas fram i syfte att visa om variablerna korrelerar med 

varandra, det kan ge en visuell överblick för att förstå ett samband, ligger punkterna nära kan 

man antyda att det finns ett linjärt samband (Esaiasson s.377–378). 
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Regressionsanalysen kommer göras i syfte att undersöka sambandet mellan den oberoende och 

den beroende variabeln, genom denna analys kommer studien att undersöka om den oberoende 

variabeln har någon påverkan på den beroende variabeln och se om det finns någon 

förklaringskraft i de oberoende variablerna. En förklaringsgraf kommer att tas fram i syfte att 

visa hur mycket av variationen som tenderar att bero på de oberoende variablerna. Utifrån 

förklaringsgrafen kan man se hur punkterna är placerade och utifrån det antyda om variationen 

är stor eller liten (Anders Sundell 2009). 

 

Då undersökningen är kvantitativ och vill undersöka om det finns ett samband mellan två och 

sedan även fler variabler är det lämpligt att göra en multivariat regressionsanalys när 

kontrollvariablerna tas in. Syftet med att ta in kontrollvariablerna är att se om det är faktorer 

som kan påverka resultatet, och främst om någon av dom är en faktor som kan påverka 

utbildningsnivån i en kommun. Därav görs en multivariat regressionsanalys för att se om 

kontrollvarablerna innehar något förklaringsvärde på den beroende variabeln. Det kan också 

vara så att någon av kontrollvariablerna påverkar medianinkomstens effekt då är det bra att få 

reda på det för att få en mer isolerad effekt av medianinkomsten (Djurfeldt 2010 s.320–321). 

 

Multikollineariteten i studien kommer att testas i syfte att undersöka om de oberoende 

variablerna korrelerar med varandra och i så fall hur mycket. Detta görs i syfte för att klargöra 

resultatet från det huvudsakliga sambandet. Om fallet är så att det finns en hög korrelation 

mellan de oberoende variablerna så är det bra att veta för då vet man att det finns en eventuell 

problematik att särskilja på vilka variabler som påverkar mest. En korrelationsanalys mellan de 

oberoende variablerna är också ett tillvägagångssätt för att kontrollera detta. Att oberoende 

variabler korrelerar med varandra är inte ovanligt och behöver nödvändigtvis inte vara ett 

problem, men det är viktigt att undersöka om det finns för att kunna få fram ett tydligt svar från 

en analys. Dock anses att kolla multikollineariteten för variablerna som det mest tillförlitliga 

därav kommer endast det att göras. Man kollar främst på två värden, ”VIF” och ”Tolerance”. 

För att få så tillförlitliga oberoende variabler som möjligt ska man eftersträva att ha ett ”VIF” 

värde som ligger så lågt som det går, 1 är det lägsta värdet. ”Tolerance” värdet ska eftersträva 

att vara så högt som möjligt, maximala värdet där är 1 (Anders Sundell 2010). 
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4.5 Eftergymnasial utbildningsnivå 

Studiens beroende variabel är utbildningsnivån i respektive kommun. Studien har valt att 

operationalisera utbildningsnivå till att kolla på eftergymnasial utbildning på tre år eller mer. 

Variabeln anses ha en tydlig teoretisk koppling till utbildningsnivån. Data kommer att hämtas 

från SCB och föras in i SPSS där variabeln kommer tilldelas namnet ”Utbildningsnivå 25–64 

år/kommun i %”. Här finns en tydlig koppling till studien då det är det huvudsakliga som 

studien undersöker (SCB 2023 Befolkning 25–64 år efter region och utbildningsnivå. År 2015–

2022).  

 

För att få en variabel som är representativ för studien har variabeln gjorts om i % och i andel 

av befolkningsmängden som är 25–64 år i SPSS.  

 

4.6 Kommuners medianinkomst 

Uppgiftens huvudsakliga oberoende variabel är individers medianinkomst i kommunerna, vad 

som menas med medianinkomst är att samtliga inkomsttagares löner i kommunen har 

sammanställts för att sedan rangordnas, efter det tas det mittersta värdet ut och på så sätt kan 

man få ett representativt värde för en kommuns inkomst. Data hämtas från SCB vilket är en 

trovärdig källa. Variabeln har även en tydlig teoretisk koppling till frågeställningen då 

medianinkomst kan ge en bra motsvarande förklaring på individers ekonomi i kommunen, i 

SPSS kommer variabeln att benämnas, “Medianinkomst tkr/år 20–64 år” (SCB 2023 

Sammanräknad förvärvsinkomst för boende i Sverige hela året efter region, kön, ålder och 

inkomstklass. År 1999–2021) 

 

Medianinkomsten ses som en bra operationell indikator utifrån studiens syfte, att undersöka 

individers inkomst. Måttet har en tydlig koppling till studiens syfte samt är det ett mått som är 

representativt för populationen inom kommunen. Fördelen med detta mått tillskillnad från 

medelvärde är att det inte påverkas av väldigt höga respektive låga löner, s.k. extremvärden.  

 

4.7 Kontrollvariabler  

Kontrollvariablerna har tagits med i syfte att undersöka om det kan finnas fler faktorer som 

påverkar studiens huvudsakliga samband. Samtliga kontrollvariabler anses ha en tydlig 

koppling till den beroende variabeln, utbildningsnivå. Utifrån ett socioekonomiskt perspektiv 

kan man antyda en tydlig koppling till både styrd den politiska aspekten i kommunen och 
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ekonomiska mått som resultaträkning och medianinkomst har också en tydlig koppling. 

Tillgång till lärosäte är även det en betydande faktor för hela undersökningen. 

 

En av kontrollvariablerna i studien är att mäta kommuners ekonomi. För att få en bra indikator 

som innehåller mycket information om en kommuns ekonomi har den operationella indikatorn 

blivit resultaträkning. Då detta är ett mått som mäter hur väl ekonomin är i en organisation i 

detta fall en kommun och som tar hänsyn till kommunernas inkomster i form av skatt, avgifter 

men även utgifter som vård, skola och välfärd. Data kring kommuners resultaträkning kommer 

hämtas från SCB vilket också ses som en trovärdig källa, variabeln benämns följande i 

datamaterialet i SPSS, “Resultaträkning kommun per/inv” (SCB 2023 Resultaträkning för 

kommuner. År 1998–2022). 

 

Den förväntade effekten för denna variabel är att se om kommuner som har ett starkare resultat 

tenderar att ha en högre utbildningsnivå, studien vill här se om ekonomin i kommunen som 

finansieras av b.la. avgifter och skatter ger en högre utbildningsnivå. Det skulle vara intressant 

utifrån ett socioekonomiskt perspektiv att se om kommuners resultat påverkar utbildningsnivån 

i kommunen, kan det vara så att ett sämre resultat ger en lägre utbildningsnivå? 

 

Kommunens skattenivå kommer att tas med som en kontrollvariabel i syfte att se om det finns 

några mönster som går att tyda mellan kommuner som har låg kontra hög skattenivå och om 

utbildningsnivån ter sig något efter det. Variabeln tas med för att det kan finnas ett samband 

mellan skattenivå och medianinkomst därav av kan det bidra till att isolera medianinkomstens 

förväntade effekt, och det är en faktor som studien vill undersöka om de påverkar 

utbildningsnivån.  

 

Den tredje och fjärde kontrollvariabeln i studien är andel röster för moderaterna och 

socialdemokraterna Sveriges kommuner. Variablerna anses ha en tydlig teoretisk koppling då 

politik är något som kan påverka inkomst, men studien hoppas också kunna bevisa en effekt på 

utbildningsnivå och om politik är en påverkande faktor ses det som intressant för studien. Data 

till variabeln finns insamlat på SCB databas, vilket ses som en trovärdig källa. I datamaterialet 

benämns variablerna “Andel röster M” och ”Andel röster S”. Variabeln görs om till % i SPSS 

för att få ett mer detaljerat svar från korrelationen och regressionen (SCB 2023 

Kommunfullmäktigeval – valresultat efter region och parti. Antal och andelar. Valår 1973–

2022).  
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Femte kontrollvariabeln är befolkningsmängd i Sveriges kommuner. Data till variabeln har 

hämtats från SCB och utgår från respektive kommuns befolkningsmängd under år 2021. 

Variabelns relevans anses som hög, glesbygdskommuner kontra storstadskommuner kan 

mycket väl vara en faktor som spelar in i denna studie, då fler antal individer som är utbildade 

kan dra sig till storstäder för jobbmöjligheter (SCB Befolkning 25–64 år efter region och 

utbildningsnivå, 2023). 

 

Sista kontrollvariabeln är om det finns ett tillgängligt lärosäte i kommunen eller inte, variabeln 

har operationaliserats till att kolla på om respektive kommun har universitet eller högskola som 

har rätt att utfärda examinationer. Variabeln ses som högst relevant då en möjlighet till att ha 

tillgång till ett lärosäte i kommunen skulle kunna påverka utbildningsnivån. Den teoretiska 

kopplingen ses även här som fullständig då skolväsendet är något som påverkar den 

socioekonomiska situationen för en individ. Den förväntade effekten av denna variabel är att se 

om kommuner utan tillgång till lärosäten eventuellt kan ha en lägre utbildningsnivå (UKÄ 

2023). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gul: oberoende variabel 

Turkos: beroende variabel 

Grön: kontrollvariabel 

 

      

 

Figur 1: teoretiskt samband utifrån studiens samtliga variabler. Källa: egenkonstruerad utifrån 

studiens variabler.  
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I (Figur 1) kan man utläsa det teoretiska sambandet, samt hur kontrollvariablernas påverkan 

kan tänkas påverka sambandet. 

 

Grönfärgade variabler = kontrollvariabler som är med i syfte att se hur stor förklaringsförmåga 

den huvudsakliga oberoende variabeln har. Kontrollvariablerna har tagits med utifrån att det är 

faktorer som studien misstänker kan ha en påverkan på det huvudsakliga sambandet.  

 

Gulfärgade variabler = studiens huvudsakliga oberoende variabel som studien syftar till att 

undersöka hur den påverkar utbildningsnivån i kommuner. Variabeln är ett mått på den totala 

medianinkomsten för inkomsttagare i respektive kommun i Sverige, båda könen är inkluderade.  

 

Turkos variabel = studiens turkosa variabel är den beroende variabeln som studien syftar till att 

förklara genom att kolla på hur samtliga oberoende variabler har en möjlig påverkan på i detta 

fall den eftergymnasiala utbildningsnivån på tre år eller mer i kommuner. 

 

Som nämns så kommer en multikollinearitets analys att göras för att se hur de oberoende 

variablerna kan komma på att påverka varandra. Arbetets signifikansnivå har bestämts till 95%, 

även skrivet p <0,05, detta för att kunna utesluta att slumpen påverkar studiens resultat (Bryman 

2016 s.425). 

 

4.8 Validitet och Realibitet 

Kopplingen mellan studiens problemformulering och studiens resultat är viktigt i en kvantitativ 

studie. Mäter man inte rätt från början riskerar studien att göra ett så kallat systematiskt fel. För 

att undvika det har studien en stabil och bra empirisk bakgrund som är granskande (Djurfeldt 

2010 s.104). 

 

Då syftet med arbetet är att studera hur utbildningsnivån i en kommun ter sig beroende på 

medianinkomsten i kommunen så är det rimligt att kolla på statistik som tydligt visar hur stor 

del av befolkningen som har en eftergymnasial utbildning på minst tre år eller mer. Statistiken 

visar även hur det ser ut i varje kommun vilket tydligt kan kopplas studiens syfte. Att ta hjälp 

av statistik som rör just eftergymnasial utbildning för att undersöka utbildningsnivån i en 

kommun är en tydlig koppling till studiens syfte och ger studien en bra begreppsvaliditet, vilket 

minimerar risken för mätfel (Esaiasson et al 2017 s.59). 
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Den interna validiteten anses vara stark, studiens data behandlar samtliga kommuner i Sverige 

och genom att studien innefattar samtliga kommuner runt om i Sverige så bedöms studien kunna 

säga något betydande för populationen i stort, vilket visar på en bra extern validitet (Gerring 

2007 s.145). 

 

Eftersom studien innehar relativt okomplicerade teoretiska begrepp som utbildningsnivå är det 

enkelt att studien använder sig av statistiken från QoG-institutet och SCB, detta gör att vi får 

ett kort avstånd mellan den teoretiska definitionen och den operationella indikatorn vilket ger 

en bra validitet. Även kommunens ekonomi och om lärosäten finns är enkelt att få fram tydliga 

definierade data genom QoG-institutet och UKÄ (Esaiasson et al 2017 s.60). 

 

Realibiteten i studien anses vara stark, de statistiska analyserna har gjorts om flertalet gånger 

och fått samma svar vilket är ett tecken på bra realibitet. Dock så lever vi i en omvärld som 

ändrats ständigt vilket gör att variabelvärden kan komma att ändras över tid. Men det ska lyftas 

att studiens begrepp har en bra operationalisering så en liknande undersökning inom området 

skulle med stor sannolikhet kunna ge ett liknande resultat (Djurfeldt 2010 s.104). 

 

Ett reliabilitetstest kommer göras i syfte att undvika inmatningsfel. För att inte påverkas av 

utomstående faktorer så kommer den statistiska analysen att göras i ett utvilat och piggt tillstånd 

(Esaiasson et al 2017 s.202, 64). 

 

4.9 Metodkritik 

Att studien endast analyserar en valperiod och utbildningsnivåerna under denna period kan leda 

till att resultatet kan påverkas av yttre faktorer, exempelvis att fler valt att utbilda sig eller att 

specifika situationer för olika kommuner kommit att påverka utbildningsnivåerna. Vissa 

kommuner har bättre tillgång till universitet än andra kommuner, just p.ga. det är lärosäten i 

kommunen en kontrollvariabel, dock kan det motsägas då distansutbildningar nu finns i 

betydligt större utsträckning vilket gör att människor inte behöver flytta till en kommun som 

har ett fysiskt lärosäte. 
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Coronaviruset skulle kunna ses som en yttre faktor som resulterat i att fler utbildat sig. Kritik 

mot definitionen av utbildningsnivå är att studien bara analyserar tre-årig eftergymnasial 

utbildning vilket betyder att studien utesluter individer som exempelvis har en 2,5 årig 

eftergymnasial utbildning. En nackdel med materialet som berör utbildningsnivån är att det inte 

tar med individer som börjat studerat direkt efter gymnasiet som därmed eventuellt inte hunnit 

fylla 24 år. En annan nackdel med kvantitativ analys för denna studie är att man får ett för stort 

positivistiskt fokus, att man antar att ett resultat kan förklara allt utan att ta hänsyn till andra 

sociala faktorer som kan påverka utbildningsnivån. Man missar helt de epistemologiska 

synsättet i en kvantitativ studie. Den kvantitativa analysen kan ses som negativt utifrån att det 

positivistiska anser att studiens resultat kan förklara utbildningsnivån utan att ta in den 

epistemologiska sidan.  
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5. Resultat och diskussion  

I följande avsnitt kommer samtliga statistiska analyser i SPSS att redovisas. Tolkning av svaren 

ges utifrån vad analyserna säger. 

 

 

5.1 Deskriptiva data och frekvenstabeller  
Samtliga kommuner innefattas i den beskrivande statistiken, vilket är 290 stycken.  

Tabell 1. deskriptiva data  

Källa: Data från SPSS som är grundat på statistik från SCB (SCB 2023). 

 

Utifrån tabellen kan man avläsa att studiens beroende variabel utbildningsnivå, har ett minimum 

värde på 11%, vilket betyder att kommunen med minst andel individer med eftergymnasial 

utbildning har 11% av befolkningen mellan 25-64 år vidareutbildat sig med tre år eller mer. 

Kommunen med flest antal vidareutbildade individer ligger på 59%. Detta indikerar på att det 

skiljer hela ca 49% enheter mellan kommunen med minst antal vidare utbildade och kommunen 

med flest. Medelvärdet för antal vidareutbildade i Sveriges kommuner är 21%. 

Standardavvikelsen för den beroende variabeln är ca 8%, vilket visar på att värdena som 

studerades inte ligger så långt ifrån det uträknade medelvärdet i genomsnitt.  

 

 

 

N Min-

värde 

Max-

värde 

Medelvärde Standardavvikelse 

Utbildningsnivå 25–64 

år/kommun i % 

290 10,52 59,45 21,22 8,26 

Medianinkomst tkr/år 

20–64 år 

290 296.4 502.5 352.56 29.26 

Resultaträkning kommun 

per/inv kr 

290 -6262 35428 4064.65 3119.34 

Skattenivå kommun % 290 29.08 35.15 33.18 1.16 

Befolkningsmängd 

kommun 25–64 år antal 

290 1067 564284 18363 42204.44 

Andel röster/kommun M i 

% år 2018 

290 6 50,4 17,83 8,30 

Andel röster/kommun S i % 

år 2018 

290 7,5 63,3 29,63 8,02 
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Studiens huvudsakliga oberoende variabel medianinkomst i kommunen har ett min-värde på 

296 400 tkr per år, vilket är den lägsta medianinkomsten för en kommun. Kommunen med 

högst medianinkomst ligger på 502 500 tkr per år och per person. Medelvärdet på 

medianinkomsten i Sveriges kommuner är 352 560 tkr per person. Medianinkomstens 

standardavvikelse är 29.26. Här ser vi att det är stora skillnader i inkomster mellan 

kommunerna, det skiljer hela 149 940 tkr per år mellan kommunen med lägst medianinkomst 

och kommunen med högst.  

 

Resultaträkningen för kommunerna per invånare har ett min-värdet på -6262 kr per invånare 

medan kommunen med bäst resultat landade på 35 428 kr per invånare. Medelvärdet för 

variabeln är en resultaträkning på 4064,65 kr per invånare, standardavvikelsen är 3119.34. 

Skattenivåerna skiftar, lägsta nivån är 29,08% och högsta 35,15%. Medelvärdet för kommuners 

skattenivå i Sverige är 33,18. Variabeln har en standardavvikelse på 1.16. Befolkningsmängden 

i kommunerna gällande individer mellan 25–64 år skiftar stort. Kommunen med minst 

befolkningen har endast 1067 invånare och kommunen med högst 564 284 invånare, 

medelvärdet låg på 18 363 stycken individer.  

 

Kollar man på den politiska delen så har moderaterna som minst andel röster 6%.  

Kommunen där moderaterna är som starkast innehar partier hela 50,4 % av rösterna. 

Socialdemokraterna har som minst 7,5 % andel av rösterna och som mest hela 63,3%. 

Medelvärdet för moderaterna ligger på 17,83% andel röster per kommun och för 

socialdemokraterna 29,63% andel röster per kommun. 

Tabell 2: Frekvenstabell 

 Frekvens/antal Procent 

0= kommun ej 

lärosäte 

257 88,62 

1= kommun innehar 

lärosäte 

33 11,38% 

Total 290  

 

Källa: Data från SPSS som är grundat på statistik från SCB (SCB 2023). 

Utifrån frekvenstabellen framgår det att 262 av Sveriges kommuner inte har ett lärosäte, 

motsvarande 90,3%, det är endast 28 kommuner erbjuder en eftergymnasial utbildning, 

motsvarande 9,7%.  
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5.2 Korrelationsanalys  

Tabell 3: Korrelationsanalys, utbildningsnivå och medianinkomst 

 Pearson Correlation Sig-nivå N 

Medianinkomst  0,704 <0,001 290 

 

Källa: Data från SPSS som är grundat på statistik från SCB (SCB 2023). 

Utifrån tabellen kan vi se att det är en positiv korrelation. Måttet Pearson R beskriver 

korrelationens styrka, måttet är alltid ett värde mellan -1 och +1 och ju närmre man är antingen 

-1 +1 ju starkare är korrelationen, ligger värdet på 0 så är korrelationen svag. Och utifrån 

tabellen framgår det att Pearson R värdet är 0,704 vilket är ganska är nära +1 det betyder att 

dessa två variabler har en relativt stark positiv korrelation med varandra. Korrelationen är även 

signifikant vilket gör att slumpen kan uteslutas (Esaiasson et al 2017 s.377–378). 

 

 

Figur 2: Scatterplot, utbildningsnivå procentuellt i kommunen, medianinkomst tkr/år. Källa: 

Data från SPSS som är grundat på statistik från SCB (SCB 2023) 

 

Utifrån scatterplotten kan vi utläsa att det är ett positivt samband som är starkt. Punkterna 

tenderar att luta i en linje uppåt likt det vi fick ut av korrelations tabellen. Värt att notera är att 

kommunen med högst medianinkomst även har den högsta utbildningsnivån, men det säger inte 
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allt för mycket då det finns kommuner med relativt låg medianinkomst som tenderar att ha ett 

relativt högt antal vidareutbildade individer.  

 

5.3 Multikollinearitet 

Utifrån multikollineariteten kan man utläsa att samtliga ”Tolerance” värden är relativt nära 1 

och ”VIF” värdena är alla relativt nära 1 också, samtliga värden är signifikanta. Värdena visar 

på att samtliga oberoende variabler i studien inte har någon särskilt hög korrelation med 

varandra vilket ses som positivt. Detta gör att resultat från den multivariataanalysen blir mer 

tillförlitlig. Det högsta VIF värdet ligger på 1,602.   

5.4 Regressionsanalys och multivariatanalys  

Tabell 4: Multivariatanalys samt regressionsanalys. 

                            M1           M2           M3           M4           M5         M6               M7              

Medianink     ,199***     ,196***    ,156***    ,160***    ,165***  ,166***       ,165*** 

          (,012).       (,012)        (,013).       (0,12)       (,010)    (,010) (,010) 

   

Resultat                    8,488E-5.   -1,127E-5  1,625E-5.  -1,175E-5  -1,231E-5 1,667E-5 

  (0,0).         (0,0)            (0,0).        (0,0).         (0,0).         (0,0) 

 

Skattenivå               -2,187*** -1,436***. -1,439***.   -1,508***   -1,441*** 

                 (.324).     (,303).        (,261).       (,289)            (,297) 

 

Befolkning      6,113E-5*** 2,728E-5***. 2,714E-5 2,717E-5*** 

                    (0,0).       (0,0).           (0,0).      (0,0) 

 

Lärosäte               8,959***.     8,937*** 8,992*** 

               (0,901).         (,903).     (,904) 

 

Röster M                    -,020         -0,29 

                         (,035).        (,036) 

 

Röster S             -0,36 

            (,036) 

N 290              290            290          290             290           290         290 

R2 .496             ,497          ,566.         ,654.           ,744          ,745        ,745 
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Notering: Signifikansnivåer för de olika variablernas värden *=0,05 **=0,01 **0,001 

Källa: data från SCB (SCB 2023) 

 

Utifrån regressionsanalysens värden kan man antyda olika saker. Värdena som kommer 

analyseras är R Square, B-värdet samt tillhörande signifikansvärde. R Square värdet visar 

analysens prediktionsförmåga, alltså hur stor del av förändringen i utbildningsnivå i kommuner 

som kan förklaras av medianinkomsten i kommuner. I den första delen av regressionens kan 

man se att M1:s R värde visar att predktionsförmågan är ganska stark, 49,6% av variationen i 

en kommuns utbildningsnivå kan förklaras av medianinkomsten i kommunen, detta visar på att 

det är en betydande faktor. 

 

B-värdet värdet visar på att om en kommuns medianinkomst ökar så tenderar utbildningsnivån 

i en kommun att öka med 0,2%-enheter. Värdet är signifikant så slumpen kan uteslutas. Det 

betyder att en ökning i en kommuns medianinkomst har en effekt med en ökad utbildningsnivå 

i en kommun. 

 

Flertalet multivaraiataanalyser har gjorts i tabellen för att se hur värden förändras allt efter 

kontrollvariablerna läggs till och utifrån det kan man diskutera djupare hur faktorer påverkar, 

är det så att predktionsförmågan ökar eller minskar och vad händer med den utbildningsnivån i 

kommunen beroende på om studien har ett positivt eller negativt värde på b-koefficienten.  

 

Den första multivariataanalysen M2 bygger vidare på den huvudsakliga regressionen M1 som 

gjorts, men nu har en kontrollvariabel lagts till. Tabellen pekar på att R Square värdet har 

ändrats minimalt och B-värdet är sig likt. Dessutom är kontrollvariabeln resultaträkning i 

kommun per invånare inte signifikant, vilket betyder att slumpen inte kan uteslutas, då det inte 

går så kan vi inte heller dra några större slutsatser mer än att denna kontrollvariabel med största 

sannolikhet inte påverkar utbildningsnivån i kommunen.  

 

I M3 har nästa kontrollvariabel lagts till, skattenivån i kommunen, variabeln är signifikant vilket 

gör att värdena kan ge oss en förklaring utan att slumpen påverkar. R Square värdet har höjts 

litegrann vilket betyder att en större del av variationen i den beroende variabeln nu kan 

förklaras, detta betyder att skattenivån har är en faktor som påverkar utbildningsnivån i 

kommuner.   
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B-värdet är detsamma för medianinkomsten och är fortfarande signifikant, skattenivåns b-värde 

ligger på -0,022. Det betyder att en ökning i skattenivån sänker utbildningsnivån i kommunen 

med 2,2% enheter.  

 

I M4 har befolkningsmängden i kommunen lagts till som en ytterligare kontrollvariabel. R 

Square värdet har höjts ytterligare och nu förklaras hela 65,4% variationen i den beroende 

variabeln av ovanstående faktorer. Befolkningsmängdens b-värde är 6,113E-5, säger inte så 

mycket då b-värdet är så pass litet, dock är variabeln signifikant. Resultaträkningen är 

fortfarande ej signifikant.  

 

I M5 har variabeln lärosäte i kommun lagts till. Finns ett lärosäte så sker en ökning med 8,9% 

i utbildningsnivå i kommunen. Detta indikerar på att denna variabel är en betydande faktor för 

hur stor andel av individer mellan 25–64 år som har vidareutbildat sig. R Square värdet har nu 

ökat ytterligare, 74,4% av variationen i den beroende variabeln kan nu förklaras. 

Medianinkomstens b-värde är fortfarande detsamma. Samtliga värden utom resultaträkningen 

är signifikanta.  

 

Nu har den politiska aspekten tagits in i analysen, andel röster i % på moderaterna. M6 visar att 

variabeln inte har någon större påverkan på utbildningsnivåer i kommuner, variabeln är heller 

inte signifikant. R2-värdet har inte heller ändrats i någon större utsträckning.  

 

Sista kontrollvariabeln som sätts in i analysen är andel röster på socialdemokraterna i respektive 

kommun under M7. Tabellen visar att variabeln inte har någon större påverkan på, variabeln är 

heller inte signifikant. R2-värdet är även i princip oförändrat.  

 

Genom analyserna ovan kan man antyda genomgående att en kommuns medianinkomst har en 

betydande effekt på kommuners utbildningsnivå men att effekten influeras av andra faktorer.  

 

Varför vi kan antyda att det är så är till och börja med resultatet från korrelationen. Utifrån 

korrelationsanalysen fick vi fram ett pearson r värde på 0,704 vilket är nära +1, vilket i sin tur 

betyder att det är en positiv korrelation och att vi kan se hur kommuners medianinkomst och 

kommuners utbildningsnivå förändras i relation till varandra. Eftersom det är en positiv 

korrelation tenderar en hög medianinkomst att korrelera med en hög utbildningsnivå. Utifrån 

detta får studien en första indikation på att medianinkomsten i en kommun kan ha en förväntad 
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effekt på utbildningsnivån. Dock kan vi inte med säkerhet anta att det finns ett samband då 

andra faktorer kan påverka, därav har vidare analys innefattande kontrollvariabler gjorts.  

 

Resultatet kan tydligt kopplas till studiens teori, Bourdieu pekar på att olika typer av kapital 

påverkar din position i samhället och hur du positionerar dig i olika typer av maktstrukturer. 

Enligt analysen så har medianinkomsterna i kommuner runt om i Sverige en effekt på ökad 

utbildningsnivå i kommunerna. Detta kan Bourdieus teori stärka då han anser att ekonomiskt 

kapital i detta fall i form av medianinkomst har en positiv påverkan på utbildningsnivån, per 

automatik påverkar det även en individs position i samhället. Detta gör att det blir tydligt att 

ekonomiska aspekten har en stor påverkande effekt på utbildningsnivån samt hur du 

positionerar dig i samhället (Bourdieu 1994 s.30–32).  

 

Man kan även koppla ihop studiens teori om social reproduktion med analysen då 

medianinkomsten i kommuner har en effekt på utbildningsnivån i kommuner så genererar det i 

sin tur en högre inkomst. Det i sin tur hänger ihop med att barn till tjänstemannafamiljer 

tenderar att vidareutbilda sig i högre grad. Bourdieu anser även att reproduktionen sker i 

utbildningsväsendet, familjer med högt kapital väljer ofta att placera sina barn i framgångsrika 

skolor. Detta kan tydligt knytas ihop med hur den ekonomiska aspekten som analysen kommit 

fram till är med och reproducerar maktstrukturer i samhället. Det blir även tydligt hur det 

kulturella kapitalet som individer får hemifrån från familjen spelar sin roll, personer som växer 

upp i högutbildade hem tenderar att prestera bättre i skolan, det kan tydligt kopplas till att det 

kulturella kapitalet spelar in, en höjd förkunskap kring språk och allmänbildning påverkar 

(Bourdieu 1994 s.30–32).  

 

Utifrån regressionsanalysens R2-värde kan vi antyda att predktionsförmågan är 0,496. Detta 

betyder att 49,6% av variationen i kommuners utbildningsnivå kan förklaras av kommunens 

medianinkomst. Detta tyder på att medianinkomsten i kommuner är en betydande faktor för 

utbildningsnivån i kommuner runt om i Sverige. Regressionen är även signifikant vilket betyder 

att slumpen kan uteslutas. B-värdet är något som ytterligare stärker korrelationsanalysens 

resultat och likaså studiens förväntade effekt. Då b-värdet är positivt, 0,002 så betyder det att 

det är en ökning i medianinkomsten ger en ökning i utbildningsnivån i kommunen, likt det 

korrelationen antydde. Även fast b-värdet är lågt så är det i alla fall positivt och signifikant 

vilket ytterligare styrker studiens förväntade effekt som påpekades ovan. Detta resultat kan 

finna stöd i studiens tidigare forskning kring hur individer som är uppvuxna i ekonomiskt 
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resursstarka hem både får bättre skolresultat samt tenderar att vidareutbilda sig i större 

utsträckning. Studien visade på hur människor från fattiga hem inte vidareutbildade sig lika 

mycket som personer som hade en stark ekonomisk bakgrund. Detta stämmer väl överens med 

hur en medianinkomst i en kommun kan tänkas ha en effekt på utbildningsnivån i kommuner 

(Chowdry 2010). 

 

En studie som kollade på utbildningsprestation kartlagde genetiska drag och socioekonomisk 

bakgrund hos individer och kollade på vad som var viktigast för prestation i skolan. Studien 

visade på att det var det socioekonomiska som spelade störst roll, individer från resursstarka 

hem fick bättre resultat, det kan tydligt kopplas ihop med studien som pekar på hur en 

ekonomisk resurs som medianinkomst påverkar, samt hur det kulturella kapitalet spelar sin roll 

med förkunskaper hemifrån påverkar utbildningsnivån (Von Stumm et al. 2019).   

 

Den multivariataanalysen gav studien en större förståelse för vad som påverkade 

utbildningsnivå i kommuner. Vi kunde se att resultaträkningen per invånare i en kommun inte 

hade någon effekt eftersom den inte var signifikant. Så utifrån en kommuns ekonomiska aspekt 

så har det ingen påverkan på utbildningsnivån. R2-värdet blev som gott som oförändrat vilket 

ytterligare tyder på att denna variabel inte säger något i analysen.  

 

Något som däremot påverkade studien är kommuners skattenivå. När denna kontrollvariabel 

lades till höjdes R2-värdet, vilket indikerar på att skattenivån förklarar en del av 

utbildningsnivån i en kommun, variabeln var dessutom signifikant. Då b-värdet är -0,022 

indikerar det på att om en kommuns skattenivå ökar så sänk utbildningsnivån i kommunen. 

Utifrån detta skulle man kunna antyda att kommuner med en högre skattenivå tenderar att ha 

en lägre utbildningsnivå. Det skulle kunna kopplas samman med medianinkomsten då 

Danderyds kommun har en relativt låg skattenivå jämfört med andra kommuner samt den 

högsta medianinkomsten och även högsta utbildningsnivån. Utifrån detta kan vi också antyda 

att kommuner med högst medianinkomst har högst utbildningsnivå vilket ytterligare stärker 

uppsatsens påstående.  

 

Dorotea är den kommun med högst skatt i Sverige, 35,15%. Kommunen har även en låg 

utbildningsnivå på 14% som ligger nära det lägsta värdet för vidareutbildade i en kommun som 

är på 11%. Doroteas medianinkomst är dessutom under medelvärdet vilket också styrker 

studiens påstående, men i motsatt riktning.  
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Befolkningsmängden i en kommun kunde inte förklara något särskilt för utbildningsnivån i en 

kommun då b-värdet är så pass litet. Dock ökade R2-värdet till att 65,4% av variationen kan 

förklaras i den beroende variabeln.  

 

Att en kommun har tillgång till ett lärosäte är enligt analysen värdefullt. Om en kommun har 

ett lärosäte så tenderar utbildningsnivån att öka med 8,9%. Detta kan antas som givet, men 

indikerar även på att individer som flyttar till kommuner med lärosäten väljer att bo kvar efter 

avslutade studier. Det blir tydligt att denna variabel har en stor betydelse då R2-värdet nu är 

upp på 0,744. Värdet är även signifikant så slumpen kan därför uteslutas. Detta påverkar 

studiens förväntade effekt, vi kan inte utesluta att utbildningsnivå i kommunen till stor del 

förklaras av tillgång till ett lärosäte.  

 

Den politiska aspekten som tagits in ger ingen större förklaring för studien då R2-värdet inte 

förändrats samt att b-värdet inte gav något, dessutom är varken variabeln som rör andel röster 

för moderaterna samt socialdemokraterna i en kommun signifikant.  

 

Enligt vad vi tidigare i studien presenterat utifrån Bourdieus teori röstar individer med hög 

inkomst åt höger. Enligt teorin kan vi också utläsa att de som har en hög medianinkomst och 

har en hög utbildningsnivå. Då kan vi indirekt dra slutsatsen att de individer som röstar åt höger 

också har en hög utbildningsnivå, men enligt resultatet i studien så kan vi inte finna det 

sambandet, vilket betyder att teorin inte stödjer den delen av analysen (Bourdieu 1994 s.16–

18).  

 

Men man skulle utifrån studiens material kunna anta att medianinkomsten i en kommun har en 

påverkan på hur man röstar. I Dorotea kommun har moderaterna endast 6,8% andel av rösterna 

medans socialdemokraterna har 38,2% samt har kommunen en medianinkomst som är under 

medelvärdet för svenska kommuner med god marginal. Jämfört med Danderyd kommun där 

moderaterna är mycket stark, kommunen har högst medianinkomst och högst utbildningsnivå 

av alla kommuner. Utifrån det skulle man kunna anta att Bourdieus teori stödjs, att ekonomiskt 

kapital påverkar hur man röstar. 

 

Även Holmberg & Oscarsson 2016 lyfter hur individers inkomster påverkar deras politiska 

ställningstagande, individer som är hög inkomsttagare tenderar enligt studien att rösta åt höger 
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och låginkomsttagare åt vänster, men som nämnts så får det inte stöd utifrån studiens statistiska 

analys (Holmberg & Oscarsson 2016).  

 

En studie som undersökte Hammarö kommun i Värmland utifrån Bourdieus teori pekade på att 

individer som växte upp i tjänstemannafamiljer tenderar att vidareutbilda sig i betydligt större 

utsträckning, detta visar på det ekonomiska och kulturella kapitalets påverkan. Detta styrker 

medianinkomstens effekt på utbildningsnivån. Rent politikiskt i Hammarö kommun så var 

höger partier starkare vilket också kan antydas från specifika fall som Danderyds kommun dock 

kunde inte analysen finna stöd i att det påverkar utbildningsnivån. Men sammanfattande stärker 

artikeln det studien kommit fram till, att medianinkomsten har en effekt på utbildningsnivån 

(Lindell 2016).  

 

I och med detta kan vi säga att utbildningsnivån i en kommun till stor del även påverkas av 

andra variabler än medianinkomsten i kommunen. Men vi ser också att medianinkomsten har 

en stor del av förklaringen för utbildningsnivån i kommuner i Sverige och att variabelns 

förklaring alltid varit signifikant, så att medianinkomsten har en påverkan på utbildningsnivån 

i kommuner är tydligt. Det påpekar även Skolverket 2009 som anser att familjers olika kapital 

påverkar studieresultat och chans till vidare studier (Skolverket, 2009).  

 

Man kan främst utifrån analysen se att faktorer som skattenivå och tillgång till lärosäte i 

kommunen har en betydande effekt på utbildningsnivån i kommunen men det är inget som 

påverkat medianinkomstens signifikansnivå. Dock har vi kunnat se att andra variabler haft en 

effekt men det har bara gett medianinkomsten ett mer isolerat resultat.  

 

Utifrån detta kan vi dra en slutsats att andra faktorer än kommunens medianinkomst påverkar 

kommuners utbildningsnivå men att medianinkomsten fortfarande är signifikant när studien 

tagit in de andra variablerna i beaktning.  

 

Målet med studien har varit att undersökt medianinkomstens effekt på utbildningsnivån, att 

bevisa om det finns ett orsakssamband, kausalitet. Studien anses delvis ha visat att det finns en 

kausalitet mellan de två variablerna då om man kollar på korrelationsanalysen där variablerna 

är kausala utifrån att dom korrelerar med varandra, likaså styrker regressionen det. Men studien 

har haft i beaktning att andra faktorer kan tänkas komma påverka, vilket dem har gjort. 

Longitudinella analyser är alltid en fördel när man ska undersöka kausaliteten vilket denna 
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studie gjort genom laggningen dock inte t i så stor utsträckning. Utifrån analyserna kan man 

anta att det finns en kausalitet men studien har även belyst andra faktorers påverkan.  

6. Slutsats  

Studien har valt att fokusera på att undersöka om medianinkomsten i kommuner har någon 

effekt på den eftergymnasiala utbildningsnivån i kommuner. Genom att undersöka sambandet 

statistiskt kunde studien komma fram till ett resultat att medianinkomsten hade en effekt på 

utbildningsnivån, en högre medianinkomst i kommunen gav en effekt på en högre 

utbildningsnivå i kommuner runt om i Sverige. 

 

Då detta är ett komplext område med flera olika saker som spelar in så har flertalet 

kontrollvariabler tagits i beaktning, studien kunde se att vissa av dem hade en effekt på 

medianinkomstens förklaringsgrad av utbildningsnivån, men medianinkomsten var fortfarande 

alltid signifikant.  

 

Studien syfte var att undersöka om individers inkomst i kommuner hade en effekt på 

utbildningsnivån inom kommuner, och det anses studien har svarat på. Analysen visar hur ökad 

medianinkomst i kommuner ger en ökad utbildningsnivå, studien kan därav påstå att 

individuellt ekonomiskt kapital påverkar. Uppsatsen anses i och med det även svarat på sin 

frågeställning, som löd ”Har individers medianinkomst i Sveriges kommuner en effekt på en 

kommuns eftergymnasiala utbildningsnivå?”, svaret kan utifrån analyserna är, ja.  

 

Studien har även utifrån sin teori kunnat knyta an och stödja sitt resultat utifrån hur ekonomiskt 

kapital har en påverkan på utbildningsnivå och individers position i samhället vilket utbildning 

har en stor effekt på. Att kunna knyta an Bourdieus teori om ekonomiska kapitalets effekt på 

vidareutbildning har stärkt medianinkomstens effekt och förståelsen kring det. Det har gett 

studien en djupare förståelse för arbetets resultat. Då studien svarat på sin problemformulering 

anses arbetet uppfyllt sitt syfte. 

 

7. Begränsningar och rekommendationer till framtida forskning 

En av studiens svagheter är att alla kommuner inte har tillgång till lärosäten vilket kan komma 

ha en påverkan på studiens resultat. Att kommuner som inte har tillgång till ett lärosäte kan 

tendera att ha en lägre utbildningsnivå kan ses som troligt. Men den svagheten tas delvis bort 
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då studien undersöker samtliga kommuner. Sedan finns det troligtvis många andra faktorer som 

påverkar utbildningsnivån i en kommun och studien innefattar bara några kontrollvariabler 

vilket betyder att det troligtvis finns flertalet faktorer som påverkar utbildningsnivån som 

studien inte tagit med. Att flertalet resultat i studiens statistiska analys inte är signifikanta kan 

ses som negativt, men samtidigt kan det också ge ett bidrag till vetenskapen att vissa faktorer 

inte påverkar utbildningsnivån. Laggningen kan ses som en svaghet i studien då den bara är på 

ett år, fler år hade kunnat ge ett mer longitudinellt svar som hade kunnat visat på en tydligare 

kausalitet.  

 

Utbildningsnivå är ett fenomen som är väl utforskat sedan tidigare, men att undersöka vilka 

olika faktorer som påverkar fenomenet anses nästan aldrig kunna ta slut. Att det är en svaghet 

för studien att det troligtvis finns flertalet faktorer som påverkar utbildningsnivån är något som 

man såklart skulle kunna undersöka vidare, att ta in fler variabler och undersöka vilka fler 

variabler som påverkar. Att ta in fler variabler hade varit intressant att se. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 40 

8. Litteraturförteckning: 
 

(Anders Sundell 2010) 

SPSS-AKUTEN. 2010. Guide Regressionsdiagnostik-multikollinearitet. 

https://spssakuten.com/2010/10/16/guide-regressionsdiagnostik-%E2%80%93-

multikollinearitet/ (Hämtad 2023-05-17) 

 

(Anders Sundell 2009)  

SPSS-AKUTEN. 2009. Guide: Regressionsanalys. 

https://spssakuten.com/2009/12/21/regressionsanalys-1/ (Hämtad 2023-05-03) 

 

(Bourdieu 1994 s.) 

Bourdieu, P. 1994. Praktiskt förnuft, bidrag till en handlingsteori. 1. Uppl. Förlag: Daidalos 

AB.  

 

Bryman, A. (2016). Samhällsvetenskapliga metoder. Upplaga: 3. Förlag: Liber AB.  

 

(Chowdry 2010). S.74 S.59, 74 

Chowdry, Haroon. 2011. The role attitudes and behaviours in explaining socioeconomic 

differences in attainment at age 16. Vol 2: 59-76. 

https://www.llcsjournal.org/index.php/llcs/article/viewFile/141/119 

 

Djurfeldt, G. Larsson, R & Stjärnhagen, O. (2010). Statistisk verktygslåda – 

samhällsvetenskaplig orsaksanalys med kvantitativa metoder. Förlag: Studentlitteratur AB.  

 

Esaiasson, P. Gilljam, M. Oscarsson, H. Towns, A & Wängerud, L. (2017). Metodpraktikan. 

Upplaga: 5. Förlag: Wolters Kluwer. 

 

Gerring, J. (2007). Case study research and practices. Förlag: Cambridge University Press.  

 

(Lindell 2016) s.300, S.290–291, 298 

Lindell, Johan. 2016. Social reproduktion i Värmland: Klass, utbildning och livsstil. Vol 53: 

289–305. https://www-jstor-org.proxybib.miun.se/stable/24899006?seq=14  

 

https://spssakuten.com/2010/10/16/guide-regressionsdiagnostik-%E2%80%93-multikollinearitet/
https://spssakuten.com/2010/10/16/guide-regressionsdiagnostik-%E2%80%93-multikollinearitet/
https://spssakuten.com/2009/12/21/regressionsanalys-1/
https://www.llcsjournal.org/index.php/llcs/article/viewFile/141/119
https://www-jstor-org.proxybib.miun.se/stable/24899006?seq=14


 41 

(QoG 2023) 

QoG-institutet. 2023. Om oss. https://www.gu.se/korruption-samhallsstyrning/om-oss 

(Hämtad 2023-05-11). 

 

Regeringskansliet. 2021. Kommunal ekonomi. https://www.regeringen.se/regeringens-

politik/kommuner-och-regioner/kommunal-ekonomi/ (Hämtad 2023-04-27) 

 

SCB. 2022. Utbildningsnivån i Sverige. https://www.scb.se/hitta-statistik/sverige-i-

siffror/utbildning-jobb-och-pengar/utbildningsnivan-i-sverige/ (Hämtad 2023-04-10) 

 

SCB. 2023. Befolkning 25-64 år efter region och utbildningsnivå. År 2015–2022. 

https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__UF__UF0506__UF0506YDeso

/UtbSUNBefDesoRegso/ (Hämtad 2023-04-27) 

 

SCB. 2023. Kommunfullmäktigeval – valresultat efter region och parti. Antal och andelar. 

Valår 1973–2022. 

https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__ME__ME0104__ME0104A/M

E0104T1/  (Hämtad 2023-04-28) 

 

SCB. 2023. Om SCB. https://www.scb.se/om-scb/ (Hämtad 2023-05-01) 

 

SCB. 2023. Resultaträkning för kommuner. År 1998-2022. 

https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__OE__OE0107__OE0107A/Res

ultKn/ (Hämtad 2023-04-28) 

 

SCB. 2023. Sammanräknad förvärvsinkomst för boende i Sverige hela året efter region, kön, 

ålder och inkomstklass. År 1999-2021 

https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__HE__HE0110__HE0110A/Sa

mForvInk1/ (Hämtad 2023-04-28) 

 

Statistikmyndigheten. 2023. Statistikmyndigheten. https://www.scb.se/ (Hämtad 2023-05-16) 

 

https://www.gu.se/korruption-samhallsstyrning/om-oss
https://www.regeringen.se/regeringens-politik/kommuner-och-regioner/kommunal-ekonomi/
https://www.regeringen.se/regeringens-politik/kommuner-och-regioner/kommunal-ekonomi/
https://www.scb.se/hitta-statistik/sverige-i-siffror/utbildning-jobb-och-pengar/utbildningsnivan-i-sverige/
https://www.scb.se/hitta-statistik/sverige-i-siffror/utbildning-jobb-och-pengar/utbildningsnivan-i-sverige/
https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__UF__UF0506__UF0506YDeso/UtbSUNBefDesoRegso/
https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__UF__UF0506__UF0506YDeso/UtbSUNBefDesoRegso/
https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__ME__ME0104__ME0104A/ME0104T1/
https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__ME__ME0104__ME0104A/ME0104T1/
https://www.scb.se/om-scb/
https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__OE__OE0107__OE0107A/ResultKn/
https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__OE__OE0107__OE0107A/ResultKn/
https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__HE__HE0110__HE0110A/SamForvInk1/
https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__HE__HE0110__HE0110A/SamForvInk1/
https://www.scb.se/


 42 

Sveriges kommuner och Regioner. 2022. Så mycket kostar skolan. 

https://skr.se/skr/skolakulturfritid/forskolagrundochgymnasieskolakomvux/vagledningsvarpav

anligafragor/samycketkostarskolan.2785.html (Hämtad 2023-05-05) 

 

(Skolverket 2009) s.21 

Skolverket. 2009. Vad påverkar resultaten i svensk grundskola. Stockholm: skolverket. 

https://www.skolverket.se/download/18.6bfaca41169863e6a65874a/1553961956522/pdf2260

.pdf (Hämtad 2023-04-28) 

 

Skolvärlden. 2020. Skolvärlden. https://skolvarlden.se/artiklar/hela-listan-kommunerna-som-

lagger-mest-och-minst-pa-laromedel (Hämtad 2023-05-01) 

 

Universitets kanslers ämbetet. 2023. Lista över universitets, högskolor och enskilda 

utbildningssamordnare. https://www.uka.se/sa-fungerar-hogskolan/universitet-och-

hogskolor/lista-over-universitet-hogskolor-och-enskilda-utbildningsanordnare  

(Hämtad 2023-05-02). 

 

(Von Stumm et al. 2019). 

Von Stumm, S. Smith-Wolley, E. Ayorech, Z. McMillan, A. Rimfeld, K. Dale, P. Plomin, R. 

2019. Prediciting educational achievement from genomic measures and socioeconomic 

status. Vol 23. https://onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1111/desc.12925 (Hämtad 2023-04-

14).   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://skr.se/skr/skolakulturfritid/forskolagrundochgymnasieskolakomvux/vagledningsvarpavanligafragor/samycketkostarskolan.2785.html
https://skr.se/skr/skolakulturfritid/forskolagrundochgymnasieskolakomvux/vagledningsvarpavanligafragor/samycketkostarskolan.2785.html
https://www.skolverket.se/download/18.6bfaca41169863e6a65874a/1553961956522/pdf2260.pdf
https://www.skolverket.se/download/18.6bfaca41169863e6a65874a/1553961956522/pdf2260.pdf
https://skolvarlden.se/artiklar/hela-listan-kommunerna-som-lagger-mest-och-minst-pa-laromedel
https://skolvarlden.se/artiklar/hela-listan-kommunerna-som-lagger-mest-och-minst-pa-laromedel
https://www.uka.se/sa-fungerar-hogskolan/universitet-och-hogskolor/lista-over-universitet-hogskolor-och-enskilda-utbildningsanordnare
https://www.uka.se/sa-fungerar-hogskolan/universitet-och-hogskolor/lista-over-universitet-hogskolor-och-enskilda-utbildningsanordnare
https://onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1111/desc.12925


 43 

Bilagor: 

 

Appendix 1: Excel data för medianinkomst kommuner Sverige 2021, SBC: 
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Appendix 2: Excel data, andel röster moderaterna år 2018 utifrån kommun: 
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Appendix 3: Excel data, andel röster socialdemokraterna år 2018 utifrån kommun: 
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Appendix 4: Excel data resultaträkning kommun, kr/invånare efter kommun, år 2021 
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Appendix 5: Excel data skattenivå år 2021, kommunnivå   
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Appendix 6: Excel data antal utbildade minst tre år, efter år, ålder och region 
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Appendix 7: Excel data tillgång till lärosäte i kommun 1=JA 2=NEJ 
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Appendix 8: Excel data för befolkningsmängd efter kommun 25-64 år, år 2021 
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Appendix 9: Figur 1, teorisamband 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

Appendix 10: Figur 2, Scatterplot, utbildningsnivå procentuellt i kommunen, medianinkomst 

tkr/år 

 

 
Appendix 11:  
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Appendix 11: Deskriptiv data 

 

 

Appendix 12: frekvenstabell 

 

 Frekvens/antal Procent 

0= kommun ej 

lärosäte 

262 90.3 

1= kommun innehar 

lärosäte 

28 9.7 

Total 290  

 

Appendix 13: Korrelationsanalys, utbildningsnivå och medianinkomst 

 Pearson Correlation Sig-nivå N 

Utb-nivå i kommun  0,704 <0,001 290 

Medianinkomst 

kommun  

0,704 <0,001 290 

 

 

N Min-

värde 

Max-

värde 

Medelvärde Standardavvikelse 

Utbildningsnivå 25–64 

år/kommun i % 

290 11 59 21 0.08 

Medianinkomst tkr/år 

20–64 år 

290 296.4 502.5 352.56 29.26 

Resultaträkning 

kommun per/inv kr 

290 -6262 35428 4064.65 3119.34 

Skattenivå kommun % 290 29.08 35.15 33.18 1.16 

Befolkningsmängd 

kommun 25–64 år 

290 1067 564284 18363 42204.44 

Andel röster/kommun 

M i % år 2018 

290 0,6 50,4 17,83 8,3036 

Andel röster/kommun 

S i % år 2018 

290 7,5 63,3 29,63 8,0210 
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Appendix 13: Regressionsanalys 

 

       M1           M2           M3           M4           M5         M6               M7              

Medianink     ,199***     ,196***    ,156***    ,160***    ,165***  ,166***       ,165*** 

          (,012).       (,012)        (,013).       (0,12)       (,010)    (,010) (,010) 

   

Resultat                    8,488E-5.   -1,127E-5  1,625E-5.  -1,175E-5  -1,231E-5 1,667E-5 

  (0,0).         (0,0)            (0,0).        (0,0).         (0,0).         (0,0) 

 

Skattenivå               -2,187*** -1,436***. -1,439***.   -1,508***   -1,441*** 

                 (.324).     (,303).        (,261).       (,289)            (,297) 

 

Befolkning      6,113E-5*** 2,728E-5***. 2,714E-5 2,717E-5*** 

                    (0,0).       (0,0).           (0,0).      (0,0) 

 

Lärosäte               8,959***.     8,937*** 8,992*** 

               (0,901).         (,903).     (,904) 

 

Röster M                    -,020         -0,29 

                         (,035).          (,036) 

 

Röster S             -0,36 

             (,036) 

N 289              289            289.          289             289           289         289 

R2 .496             ,497          ,566.         ,654.           ,744          ,745        ,745 

Sig  

*=0,05 **=0,01 **0,001 

 


	Abstract
	Sammanfattning
	Förkortningar/förklaringar
	Lista av figurer och tabeller
	1. Inledning
	1.1 Problembakgrund
	1.2 Val av ämne
	1.3 Syfte
	1.4 Frågeställning
	1.5 Avgränsningar
	1.6 Litteraturanalys
	1.7 Forskningslucka

	2. Teori
	2.1 Bourdieu

	3. Tidigare forskning
	3.1 Social reproduktion i Värmland
	3.2 Utbildningsprestation
	3.3 Inkomst och utbildning
	3.4 Politiska åsikter och väljarbeteende utifrån inkomst
	3.5 Skolverket

	4. Metod och material
	4.1 Datainsamling
	4.2 QoG
	4.3 SCB
	4.4 Statistiks analys
	4.5 Eftergymnasial utbildningsnivå
	4.6 Kommuners medianinkomst
	4.7 Kontrollvariabler
	4.8 Validitet och Realibitet
	4.9 Metodkritik

	5. Resultat och diskussion
	5.1 Deskriptiva data och frekvenstabeller
	5.2 Korrelationsanalys
	5.3 Multikollinearitet
	5.4 Regressionsanalys och multivariatanalys

	6. Slutsats
	7. Begränsningar och rekommendationer till framtida forskning
	8. Litteraturförteckning:

